explicaturus<sup>3)</sup> nihil habui, quod praemonerem, nisi ut peculiarem hancce orationis de legibus editionem iuuentutis praesertim iuris studiosae usui destinatam esse profiterer. Nam quae adhuc prodierunt editiones aut rariores sunt, aut in magnis uoluminibus iacent quasi sepultae, quo factum est, ut orationis „erutae ex intimis sapientiae penetralibus“ perpauci adhuc notitiam haberent. Legant igitur adulescentes et uideant quam honorifice Praeceptor Germaniae de iure et disciplina nostra sen-

simum saepe solitum dicere: Nullum hactenus scriptorem extitisse, qui tam feliciter legum fontes commonstrarit, quam hic noster sanctissimus senex in eo libello, quam Elementa doctrinae Ethicae inscripsit, hortatumque fuisse adulescentes, ut nunquam eum de manibus deponerent. Et affirmant uiri fide digni, in eadem esse sententia Michaelem Hospitalem, regni Gallici cancellarium uirum omni genere uirtutis et eruditionis ornatissimum uerumque Galliae pacatorem.“ Cf. Richter, *Crises Melanchthonianae siue iudicia florentis scholae Mel. de lectione bonorum auctorum.* Viteb. 1592. pp. 720—733. Strobel, *Neue Beiträge zur Literatur etc. IIII. 1. p. 174.* — [Nuperrime Albertus Haenel IC<sup>us</sup> Kiloniensis disputationem quae inscripta est „*Melanchthon der Jurist*“ publicauit in ephemeredibus *Zeitschrift für Rechtsgeschichte* T. VIII. (1869) pp. 249—270.] [3) Nondum quod facere pro posueram perfeci. Sed uideas quae disputauai in libro *Aus dem Universitäts- und Gelehrtenleben im Zeitalter der Reformation* (1866) pp. 266 sqq. 268—271. 314 not. 115. cf. p. 418 et in ephemeredibus *Jahrbücher für Gesellschafts- und Staatswissenschaften. Herausgeg. von Dr. J. C. Glaser.* T. V. (1866) p. 399.]

serit admiranturque simul hominis paene diuinum et incomparabile ingenium, quo quas nocentium peperit studium et furor sententias refutauit itaque perstrinxit, ut hodie nouarum rerum studiosorum molimina et nefarios conatus nec fortius quisquam nec sapientius comprimere possit.

Iam restat ut de libris editis quibus inest oratio statim edenda deque ratione mea edendi pauca adiiciam.

Editiones uero quas ut conferrem praesto habebam quatuor numeris commode insigniuntur in hunc modum:

Ed. 1. anni CIOIIOXXV. Libro index est:

ORATIO *dicta in funere FRIDE* || RICHI  
Saxoniae *Ducis.* || ORATIO *de Legibus.* || ORATIO  
*de Gradibus.* || PRAEFATIO *in AEschinis et De*||  
*mosthenis orationes.* || ORATIO *Critiae contra The-*  
*rane* || *nem ex Xenophonte.* || PHIL. MEL. AVTORE||  
*Haganoae, excudebat Iohan. Secer.* || *Anno M. D.*  
*XXV.* || 8°.